
 

 

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE  N. 37  DEL   11   DICEMBRE  2017 
 

Oggetto:  Affidamento lavori di costruzione e ampliamento – 90 loculi colombari 
ovest cimitero comunale di Quargnento. CIG Derivato 7309177BA9 – 
Approvazione aggiudicazione.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione 

RICHIAMATI gli articoli 107 e 109 del T.U.E.L. 267/2000; 

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il Decreto Sindacale n. 
7/2014; 

VISTO il bilancio esecutivo dell’esercizio in corso approvato con delibera di C.C. n. 4 del 
29/03/2017; 

PREMESSO:  
-   che  il  Responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  del  Comune  di  Valenza,  per  le  fasi  di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016, 
per l’affidamento dei lavori di costruzione e ampliamento 2016 – 90 loculi colombari ovest 
cimitero comunale del Comune di  Quargnento è il Geom. Pietro Amisano, dipendente di ruolo 
del Comune di Quargnento;  

-  che con determinazione dirigenziale del Comune di Quargnento n. 25 del 18.08.2017, esecutiva, 
è stata avviata apposita procedura a contrarre per l’affidamento dei LAVORI DI 
COSTRUZIONE E AMPLIAMENTO 2016 – 90 LOCULI COLOMBARI OVEST CIMITERO 
COMUNALE, per un importo complessivo a base di gara pari a € 91.490,00 compresi oneri 
della sicurezza pari a €. 3.523,00, iva esclusa, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, del 
DLgs 50/2016 e smi, e criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4, del DLgs 50/2016; 

-  che con medesima determinazione dirigenziale del Comune di Quargnento n. 25/2017, è stato 
dato mandato alla Centrale Unica di committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 
Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto M.to, di procedere all’espletamento della 
gara;  

-  che con determinazione del Dirigente del IV° e V° Settore, del Responsabile della “Centrale 
Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, 
Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto M.to”, n. 517, in data 
21.09.2017, sono stati approntati i documenti di gara, e precisamente bando e disciplinare di 

REGIONE PIEMONTE         PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE  DI  QUARGNENTO 
CAP 15044 – PIAZZA I° MAGGIO 20 – TEL- 0131 219133 FAX 0131 219157 

CF 80005530060 – P. IVA 00446810061 



gara, e suoi modelli A), B) e C), facenti parte integrante e sostanziale del bando  medesimo e il 
facsimile allegato D); 

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale della “Centrale unica di committenza dei 
Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato”, 
n. 660 del 20.11.2017, sono stati approvati il verbale di gara e l’aggiudicazione a favore 
dell’impresa PA.R.ED SRL – Corso Novara n. 89 – 10154 Torino - con il ribasso del 22,789%, 
sull’importo a base di gara, esclusi gli oneri per la sicurezza; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’applicazione del ribasso offerto, pari al 22,789%, l’importo di 
contratto viene così a configurarsi:  
 

- Importo a base di contratto (€ 87.967,00 – 22,789%) €  67.920,20 
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €  3.523,00  
- Totale importo a base di contratto € 71.443,20 
- IVA 10%  € 7.144,32 
- Totale complessivo € 78.587,52 

 

RILEVATO che la “Centrale unica di committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 
Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato”, al fine di poter rendere efficace 
l’aggiudicazione a favore dell’impresa PA.R.ED SRL – Corso Novara n. 89 – 10154 Torino, ha 
provveduto ad effettuare la verifica dei requisiti di partecipazione autocertificati in sede di offerta, e 
tale verifica ha dato esito favorevole; 

CONSIDERATO pertanto che sussistono gli elementi per confermare l’aggiudicazione approvata 
dalla “Centrale unica di committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, 
Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato” con la propria determinazione n. 660/2017, e 
conseguentemente affidare i “lavori di costruzione e ampliamento 2016 – 90 loculi colombari ovest 
Cimitero comunale”, all’impresa PA.R.ED SRL – Corso Novara n. 89 – 10154 Torino; 

RILEVATO per l’affidamento dei lavori oggetto del presente provvedimento, questo Comune ha 
provveduto a richiedere CIG derivato 7309177BA9; 

VISTA la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L.136/2010, integrata 
dagli artt. 6 e 7 de1D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. n. 217/17.12.2010; 

VISTI: 
-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 21/03/2017 all'oggetto “Approvazione Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019", esecutiva ai sensi di legge; 
-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 29/03/2017 all'oggetto " Approvazione del 

bilancio di previsione esercizio 2017-2019", esecutiva ai sensi di legge; 

RICHIAMATO l'art. 1 commi da 485 a 494, della Legge nr. 232/2016, che detta le norme sul 
Pareggio di Bilancio e sulla verifica del rispetto dei Vincoli di finanza pubblica; 

VISTO l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed ACCERTATO che i pagamenti conseguenti ai 
presenti impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

VISTI, altresì: 
-  il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

-  la legge 114 dell’11/8/2014 in particolare l’art. 23 ter comma 3; 

-  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

-  il vigente Statuto comunale; 



-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

-  il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici; 

VISTA la normativa in materia di “Amministrazione trasparente” di cui al DLgs 33/2013, nonché 
art. 29 del DLgs 50/2016, nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 21/03/2017 avente 
ad oggetto “L. 06.11.2012 n. 190 avente ad oggetto:“Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. Atto di indirizzo per 
l’aggiornamento 2017-2019 del Piano triennale di prevenzione della corruzione del Comune di 
Quargnento”; 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 
62/2013; 

Per le motivazioni di cui sopra, 

DETERMINA 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di prendere atto della determinazione della “Centrale unica di committenza dei Comuni di 
Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato” n. 660 
del 20.11.2017, di approvazione verbale e aggiudicazione a favore dell’impresa PA.R.ED SRL – 
Corso Novara n. 89 – 10154 Torino - con il ribasso del 22,789%, sull’importo a base di gara, 
esclusi gli oneri per la sicurezza; 

3. Di affidare, pertanto lavori di costruzione e ampliamento 2016 – 90 loculi colombari ovest 
Cimitero comunale”— CIG derivato 7309177BA9, all’impresa PA.R.ED SRL – Corso Novara n. 
89 – 10154 Torino, P.IVA e C.F. 01200870069 per i seguenti importi a base di contratto, a 
seguito del ribasso offerto: 

 

- Importo a base di contratto (€ 87.967,00 – 22,789%) €  67.920,20 
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €  3.523,00  
- Totale importo a base di contratto € 71.443,20 
- IVA 10%  € 7.144,32 
- Totale complessivo € 78.587,52 

 

4. Di dare atto che l’importo totale pari a € 78.587,52 trova copertura al bilancio d’Esercizio 
2017/2019 Missione 12 Programma 9 cap. 25331 Articolo 1; 

5. Di dare atto del rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 
L. 36/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 
217). 

6. Di dichiarare, in capo al sottoscritto Responsabile del Servizio, l’insussistenza di conflitti di 
interesse ai sensi de11’art. 6 D.P.R. n. 62/2013; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito del Comune di Quargnento, 
nella sezione di primo livello Amministrazione Trasparente, sottosezione di secondo livello 
Bandi di gara e contratti, ai sensi de11’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, e sottosezione di secondo 
livello Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti amministrativi, nel rispetto della normativa in 
tema di trasparenza di cui a1 D.Lgs. 33/2013 e al DLgs 97/2016; 

8. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio del Comune ai fini 
della generale conoscenza e trasmesso alla Ditta PA.R.ED SRL. 

 



Pareri di regolarità tecnica e contabile sulla Determinazione Resp. Serv. Tecnico n. 37/2017 
avente ad oggetto “Affidamento lavori di costruzione e ampliamento – 90 loculi colombari 
ovest cimitero comunale di Quargnento. CIG Derivato 7309177BA9 – Approvazione 
aggiudicazione”.  

 

VISTO:  Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa con imputazione al 
cap. 25331/1 – giusto impegno n. 538/2017. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Claudia Luparia 

 

VISTO:  Si attesta la regolarità tecnica: 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO 

(F.to Geom. Piero Amisano) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to  Geom. Pietro Amisano 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

N.   221   Reg. Pubbl. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito istituzionale 
dell’Ente in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Lì,   14/12/2017 

IL MESSO COMUNALE 

F.to Monica Tortolina 

 


